Nel *De Cataclysmo* è data un'interpretazione molto complessa della «virga» di Isaia e niente affatto univoca come quella della tradizione esegetica della «Virga»=«Virgo». Infatti, poco dopo il passo appena riportato, Agostino rimanda la «virga» di Isaia a tutta una serie di luoghi scritturali. Prima di tutto vede in essa profetizzata, oltre a Maria (come nel filone esegetico di cui ci stiamo occupando), anche Cristo (come nell'esegesi biblica attuale) e la Croce, e inoltre allude anche alla leggenda dell'albero della Croce, e, nel sostenere che la Croce costituisce la scala tra la terra e il cielo, allude anche alla scala del sogno di Giacobbe:

Multum expavesco expositionem virgae hujus, dilectissimi, dum loca divinarum Scripturarum considero: Virga Maria sancta, virga ipse Christus, virga crux. Et de ista virga quam magna et mira fecit hic architectus! Et arborem fecit crucis ubi ipse angularis pependit lapis,

¹³² Ivi, 5, PL 40.696.

et scalas coeli per quas hominem lapsum ad Patrem levavit. Quale miraculum, fratres, hujus architecti, ut de virga sua faceret scalas, et tales quarum caput in coelum poneret, et per eas ipse et ascenderet et descenderet¹³³.

Il *De Cataclysmo* utilizza il brano di Isaia sulla «Virga» in risposta agli eretici, sul modello di Tertulliano.

Agostino, in un'altra sua opera, nota i legami di sangue di Cristo con la stirpe di Abramo, con chiaro riferimento all'albero genealogico di Jesse dell'incipit di Matteo. Anche Agostino, però, come già molti prima di lui, a partire da Tertulliano, sembra non dare importanza al particolare fondamentale di quell'*incipit*, e cioè che l'albero genealogico è quello di Giuseppe e non di Maria. Agostino, infatti, sulla scia dei suoi "predecessori", dopo aver citato *Is. XI, 1*, nota che i legami di sangue che Gesù ha con quell'albero genealogico sono attraverso Maria:

*De carne Abrahae, per Isaac et Jacob, et ne multa commemoremus, per Mariam Dominus noster Jesus Christus*¹³⁴.

Nella stessa tradizione esegetica si inserisce Leone Magno:

Dominus per Isaiam, Ecce virgo, inquit, in utero accipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel: quod interpretatur, Nobiscum Deus (Isai. VII, 14). Et iterum: Exiet virga de radice Jesse,

¹³³ Ivi, 6, PL 40.698-699.

¹³⁴ ID., *Enarrationes in psalmos*, PL 36.67-37.1967 (36.915).

et flos de radice ejus ascendet (Isai. XI, 1). In qua virga non dubie beata Virgo 73 Maria praedicta est, quae de Jesse et David stirpe progenita, et Spiritu sancto fecundata, novum florem carnis humanae, utero quidem materno, sed partu est enixa virgineo¹³⁵.